
Туристический 

налог с 

При заселении в гостиницу необходимо 
проверить документы,  
подтверждающие право на льготу 

Как рассчитать: считаем налог по 
каждому постояльцу. Для этого 
используем формулу ТН = СТ х СП , где 
ТН –туристический налог, СТ – ставка 
налога, СП – стоимость проживания в 
гостинице. Налог считаем в момент 
расчета с клиентом. В расчетных 
документах сумму налога выделяем 
отдельной строкой. 

Пошаговая инструкция по 
организации деятельности и 
проведению мероприятий при 
введении на территории региона 
туристического налога  

4. 

УПРАВЛЕНИЕ ФНС РОССИИ 
ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

8 800  222 22 22 
Бесплатный многоканальный телефон 

контакт-центра ФНС России 

Федеральный закон  от 12.07.2024 № 176-ФЗ  

лица, принимающие (принимавшие) 
участие в СВО 

участники и инвалиды ВОВ; 

ветераны и инвалиды боевых 
действий; 

инвалиды I и II групп, инвалиды с 
детства, дети-инвалиды. 

Обратите внимание!  

Представительные органы муниципальных 
образований вправе устанавливать 
дополнительные категории таких граждан   
(п. 3 ст. 418.4 НК РФ). 

Декларацию по налогу необходимо 
подать в налоговый орган по месту 
нахождения средства размещения в срок 
не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. 
Форму декларации утверждает ФНС 
России.  

Как платить: туристический налог не 
входит в ЕНП. Денежные средства на 
единый счет не зачисляются. 
Необходимо  сформировать платежное 
поручение на определенный КБК по 
месту нахождения объекта размещения. 
Срок уплаты туристического налога – 28-
е число месяца, следующего за отчетным 
кварталом. 

Обратите внимание!  

По состоянию на 01.10.2024 года 

Решением Думы Великого Новгорода 
от 27 сентября 2024 г. № 218 с 1 января 
2025 года туристический налог вводится на 
территории муниципального образования - 
городского округа Великий Новгород 

Обратите внимание!  

По состоянию на 22.10.2024 года 
туристический налог с 01.01.2025 введен 
на территории: 

• Волотовского муниципального округа 
(Решение Думы Волотовского 
муниципального округа от 27 сентября 2024 
г. № 439) 

• Холмского муниципального округа 
(Решение Думы Холмского муниципального 
района от 19 сентября 2024 г. № 13) 

• Муниципального образования – городского 
округа Великий Новгород (Решение Думы 
Великого Новгорода от 27 сентября 2024 г. 
№ 218) 

• Подгощенского сельского поселения 
(Решение Совета депутатов Подгощенсокго 
сельского поселения (Шимский район) 
от 18 октября 2024 г. № 147) 



ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ (глава 33.1 НК РФ) 

Обратите внимание!  

Налоговый агент не удержал налог — 
представлять 3-НДФЛ не нужно. 

Представлять декларации физическим лицам по НДФЛ 
в случаях, когда налог не был удержан* налоговым 
агентом, не нужно. Теперь этот налог включен** в 
налоговое уведомление, направляемое налоговыми 
органами по имущественным налогам. Срок уплаты 
налога не позднее 1 декабря года, следующего за 
отчетным. 

* — Возможность удержать НДФЛ у налогового агента есть не всегда, 
например, когда доход получен сотрудником в натуральной форме. 
** — На основании переданных налоговыми агентами сведений о 
невозможности удержать налог и суммах налога. 

Налог = налоговая база2 х налоговая ставка  

(2 стоимость услуги по временному размещению без учета 
налога и НДС) 

1. 

Как узнать о сумме налога, 
подлежащего уплате 2. 

Суммы исчисленных имущественных налогов 
информация об объектах имущества 
содержатся в налоговом уведомлении. 

Граждане, не имеющие доступа к Личному 
кабинету, а так же пользователи Личного 
кабинета, отказавшиеся от получения 
документов от налогового органа в электроном 
виде либо заблокировавшие свой Личный 
кабинет, получат налоговые уведомления 
только в бумажном виде по почте. 

Ваши права  
и возможности 

3. 

Ваши  
обязанности 

4. 

Как уплатить  
налоги 5. 

С помощью электронных сервисов на сайте 
ФНС России: 
• «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц» 
• «Уплата налогов и пошлин» 
• «Заполнение платѐжных документов 

По платежным документам: 
• по квитанции, сформированной 

посредством электронных сервисов 
• по квитанции, приложенной к налоговому 

уведомлению 
• по самостоятельно заполненной квитанции 

При получении налоговых уведомлений (НУ): 
• проверить правильность исчисления налога 
• направить в налоговые органы сообщение о 

найденных в НУ несоответствиях 
• сообщить в налоговую инспекцию о наличии 

льгот 

Если налоговое уведомление не получено: 
• обратиться в налоговую инспекцию по 

адресу места жительства или по месту 
нахождения любого из объектов 
налогообложения 

Уплатить налоги в установленные ст. 409 НК РФ 
сроки. 

Срок уплаты имущественных налогов физическими 
лицами — не позднее  1 декабря. 

Сообщить в налоговые органы информацию о 
наличии объектов недвижимого имущества и 
транспортных средств. 

В случае, если вы никогда не получали налоговые 
уведомления и не уплачивали налоги в отношении 
данного имущества (форма сообщения размещена 
на сайте ФНС России в разделе «Физические 
лица»). 

Туристический налог с 01.01.2025  
гл. 33.1 НК РФ введена ФЗ  от 12.07.2024 № 176-ФЗ    

Основные моменты: 

Плательщики туристического налога — 
Организации и физические лица 
оказывающие определенные виды услуг на 
территориях,  где местные органы власти 
ввели указанный налог.   

 

Средство размещения должно указываться 
в реестре классифицированных средств 
размещения, который предусмотрен 
Законом от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ. * 

 

Туристический налог — это косвенный 
налог, который добавляется к стоимости 
проживания и указывается отдельной 
строчкой в расчетных документах для 
проживающего. По факту его уплату 
производит постоялец.  

 

Ставки туристического налога: в 2025 г. — 
1%; в 2026 г. — 2%; в 2027 г. — 3%; в 2028 г. — 
4%; с 2029 г. — 5%. Субъекты РФ имеют 
право в пределах указанных ставок 
определять собственные тарифы. 
Минимальный налог  100 руб.  

 

Налоговый период — квартал. Срок уплаты 
налога и сдачи отчетности по нему 
аналогичны срокам уплаты и сдачи по иным 
налоговым платежам — 28 и 25 числа 
соответственно. 

 

Уплачивается  не в составе ЕНП, а на 
отдельный КБК в бюджет по месту 
расположения объекта размещения. 

 

УФНС России Новгородской области 
Главам муниципальных образований 
региона 25.09.2024 направлены письма о  
праве  принятия  нормативного акта о 
введения туристического налога на 
администрируемой территории. 

Реестр классифицированных средств 
размещения, который предусмотрен 
Законом от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ  

Постановление Правительства РФ 
 от 18.11.2020 № 1860  (ред. от 28.12.2023) 
"Об утверждении Положения о 
классификации гостиниц" 

городская гостиница (отель)   

гостиница, расположенная в здании, 
являющемся объектом культурного 
наследия, и (или) выявленным объектом 
культурного наследия, и (или) объектом, 
составляющим предмет охраны 
исторического поселения  

курортный отель, дом отдыха, центр отдыха, 
пансионат   

апарт-отель   

комплекс апартаментов  

мотель   

хостел   

загородный отель, туристская база, база 
отдыха, гостиничные номера при визит-
центре  

Порядок расчета 
туристического налога 2. 

В момент полного расчета 
с потребителем по формуле  
(п. 1 ст. 418.4, п. 1 ст. 418.7 НК РФ): 

Если исчисленная сумма окажется 
меньше суммы минимального налога, 
заплатить нужно будет минимальный 
налог (п. 1 ст. 418.7 НК РФ) 

= 100 руб. х количество суток2  
(2 проживания в месте размещения) 

Минимальный  
налог  

Льготы 
по  туристическому  налогу 

Обратите внимание! 

Туристический налог не уплачивается  
гражданами  некоторых категорий, при 
предъявлении документов подтверждающих 
их статус (п. 2 ст. 418.4 НК РФ) 

лица, удостоенные званий Героя 
Советского Союза, Героя РФ, полные 
кавалеры ордена Славы; 

лица, удостоенные званий Героя 
Социалистического Труда, Героя Труда 
РФ или награжденные орденом 
Трудовой Славы трех степеней; 

городская гостиница (отель)  

гостиница, расположенная в здании, 
являющемся объектом культурного 
наследия, и (или) выявленным объектом 
культурного наследия, и (или) объектом, 
составляющим предмет охраны 
исторического поселения  

курортный отель, дом отдыха, центр 
отдыха, пансионат  

апарт-отель 

комплекс апартаментов  

мотель  

хостел  

загородный отель, туристская база, база 
отдыха, гостиничные номера при визит-
центре  

* 

Проектом приказа Минфина России от 
10.06.2024 №85н предусмотрен КБК 
00010303000010000110 «Туристический 
налог» (находится в стадии утверждения) 

* 


